
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(사) 미래경제교육네트워크  
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2020 년 사업실적 및 결산보고서 

제1차 이사회 결의사항 
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* 본 자료는 기획재정부 및 그 소속청 소관 비영리법인의 

설립 및 감독에 관한 규칙 제 7조 (사업실적 및 사업계획 

등의 보고)에 의거하여 주무관청에 제출하여야 하는 사업실

적 및 결산관련 제출서류 목록에 따라 작성되었음. 
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① -1. 2020 년도 사업실적 총괄표 
1. 법인명 : 사단법인 미래경제교육네트워크 (설립일 : 2016 .6 .3.) 
 

2. 일반현황                                                                  (2020.12.31 현재) 

이사장 천규승 
사무소 
소재지 

서울특별시 중구 삼일대로 308 

 15층 1501호(조양빌딩 본관) 

 

전 화 02)779-7578 

팩 스 02)538-3022 

회원총수 
(사단 
법인) 

50 명 임원수 

이사 5 명 

임원 

현원 

이사 5 명 

상 근 
임직원 

임원 
유급 0 명 
무급 6 명 

직원 
유급 3 명 
무급 4 명 

감사 1 명 감사 1 명 

기본재산 30,000,000 보통재산 2,136,931 

 

3. 사업실적 
 

사업실

적 

(총괄) 

 

구분 사업비(원) 비고 

인건비 72,810,000   

교육 

사업비 

교사 경제교육 0 

  

학교방문 경제교육 75,934,000 

 취약계층 경제교육 109,864,000 

일반인 경제교육 3,633,000 

경제교육강사양성 2,023,,000 

경제교육강사워크숍  2,091,000 

경제교육실무협의회 2,070,000 

 일반관리비 90,590,522   

합계 359,015,522     
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[세부 사업실적] 
                                                                                                                

(단위: 원) 

구분 프로그램 

교육실적 지출현황 

비고 

회수 시간 인원 강사료 
교육관련비용 

(수용비) 
합계 

교육비 
 

교사양성교육 0 0 0 0 0 0  

경제교육(학교) 372 745 13,527 73,810,000 2,124,000 75,934,000  

경제교육(취약계층) 621 1,242     8,357   99,860,000    10,004,000       109,864,000  

경제교육(일반인) 10 20 238 3,060,000 573,000 3,633,000  

경제교육강사양성 20 80 200  2,023,000 2,023,000  

경제교육강사워크숍 11 40 100  2,091,000 2,091,000  

지역경제교육실무협의회  2 4 20  2,070,000 2,070,000  

        

        

        

        

소계    176,730,000 18,885,000 195,615,000  

 운영비 

인건비   72,810,000  

임차료   34,826,000  

관리비   55,764,522  

합계   359,015,522  
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① -2. 2020 년도 수입 지출 결산서 

 
수 입 지 출 

구 분 금 액 구 분 금 액 

➀ 회 비 회원  8,000,000  ➀ 경상비 인건비 72,810,000 

임차료  34,826,000  

소 계  8,000,000  관리비 55,764,522 

    소 계  163,400,522                 

➁ 출연금 기본재산             ➁ 퇴직 적립금            

보통재산                 ➂ 법인세                 

소 계        ➃목 적 

사업비 

교사 경제교육 0 

➂ 과실소득   학교방문 경제교육 75,934,000 

취약계층 경제교육 109,864,000 

➃ 수 익 

   사 업 

교육위탁사업 245,000,000  일반인 경제교육 3,633,000 

교육지원사업 100,000,000  경제교육강사양성 2,023,000 

경제교육강사워크숍 2,091,000 

교육기념품지원  경제교육실무협의회 2,070,000 

경제교육지원기념품  

소 계 195,615,000 

기타  ➄ 기본재산 편입액  

   보통재산 편입액  

소 계 345,000,000  ➅ 차기  

   이월액 

목적사업준비금 

(기본재산편입액) 

전기 30,000,000     

➄ 전 기  

   이월액 

기본재산출연금  30,000,000  당기 30,000,000 

         

보통재산이월액 5,284,886  보통재산이월액   2,136,931  

      

소 계  35,284,886  소 계 32,136,931     

➅법인세 환급액          -  ➆영업외비용(기타)  18,150        

➆찬조금 등     

2,885,717  

➇   

합 계 391,170,603  합 계 391,170,603       
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 (단위 : 원) 

②  대차대조표(재무상태표) 및 그 부속명세서 
제 4 기 : 2020년 12월 31일 현재 

 

□ 대차대조표(재무상태표) 

(단위: 원) 

계정 과목 제 5(당) 기 제 4(전) 기 

1. 자                 산       

  1)  유   동     자   산  25,332,915  17,241,116 

    (1) 당   좌    자   산  25,332,915  17,241,116 

        현금 및 현금성자산 25,314,685  17,134,886  

        단 기 투 자  자 산   97,020  

        미   수    수   익     

        선   납    세   금 18,230  9,210  

  2) 비  유  동  자  산  26,063,000  24,973,000 

    (2) 유  형    자  산  6,823,000  6,823,000 

        비              품 

7,850,852 

(1,027,852) 
 

7,850,852 

(1,027,852) 
 

    (2) 기타 비유동자산  19,240,000  18,150,000 

자산 총계  51,395,915  42,214,116 

2. 부                 채     

  1) 유    동    부    채  22,179,460  12,936,406 

        미  지   급   금 1,164,100  3,904,000  

        예     수     금 5,420,890  1,994,330  

        가     수     금 15,594,470  7,038,076  

  2)  비  유  동  부  채     

       고유목적사업준비금     

부채 총계  22,179,460  12,936,406 

3. 출       연       금     

  1) 출       연       금  30,000,000  30,000,000 

        기    본    재    산 30,000,000  30,000,000  

  5) 결    손    금  783,545  722,290 

        미  처  리  결  손  금 783,545  722,290  

        (당  기  순  이  익)     

자본 총계  29,216,455  29,277,710 

부채 와 자본총계  51,395,915  42,214,116 
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□ 부속명세서 

 

   (단위 : 원) 

계 정 과 목 적 요 금 액 비 고 

현금 및 
현금성 자산 

 

      은행예금 
(보통예금) 

2,136,931 001501-04-142834(입출금 통장)

은행예금 
(기본재산) 

11,468,255 
(30,708,255) 

001501-04-130358(입출금 통장) 
은행예금 + 임차보증금 

미수수익   - 12 월 31 일 기준 미실현 이자 
(해지예상조회) 

선납세금  - 2020 년 환급될 이자소득세 

비 품 
(감가상각누계액)

 
7,850,852  

(1,027,852)    사무실내 비품 

미지급금  1,164,100- 운영비,임차료 

예수금  5,420,890 원천징수 예수금 

가수금  15,594,470 용역사업비 

미처리결손금  783,545 차기 이월액 
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③ 손익계산서(운영성과표) 및 그 부속명세서 
제 3 기 : 2020년 1월 1일 부터 2020년 12월 31일 까지 

 
 

□ 추정 손익계산서(운영성과표)                                                (단위: 원)                                           
□ 부속명세서 

계정과목 제 5 (당) 기 제 4(전) 기 

1. 수      입  353,000,000  251,900,000 

   기부금수입 108,000,000  106,900,000  

   수익사업 (위탁사업) 245,000,000  145,000,000  

2. 매  출   총   이   익  353,000,000  251,900,000 

3. 판매비 및  일반관리비  355,928,102  259,681,620 

   1.사  업  비 232,537,860  157,485,431  

     1) 경제교육(방문교육) 163,320,000  123,460,000  

   2)경제교육지원(강사양성,워크숍) 69,217,860  27,125,431  

     3)제교육지원(기념품물품지원)   6,900,000  

   2.일반관리비 123,390,242  102,196,189  

     1) 인건비 72,810,000  51,920,000  

         급료와 임금 66,960,000  47,520,000  

         퇴직급여 5,850,000  4,400,000  

     2) 물건비 ,50,580,242  50,276,189  

         공과금 세금 197,500  62,500  

         복리후생비 4,422,590  4,831,760  

         보험료 363,380  350,760  

         여비교통비 23,100  2,082,300  

지급수수료 5,600,986  5,365,020  

지급임차료 34,826,000  34,848,000  

         관리비 2,192,850    

         통신비 977,476  1,178,539  

         회의비     

소모품 1,513,360  141,550  

사무용품비 463,000  1,415,760  

4. 영    업     손    익  -2,928,102  -7,781,620 

5. 영  업   외   수   익  2,885,717  8,576,354 

        예  금  이  자 124,601  68,895  
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- 출연금 명세서 
 

계 정 과 목 금액(원) 비 고 

 출연금  2020년도 출연금은 없음 

계   

 

 

- 목적사업비 명세서    

                                                                        (단위 : 원) 

계 정 과 목 사업명 금 액 

경제교육 
 

경제교실 

 

 

교사 경제교육 0 

학교방문 경제교육 75,934,000 

취약계층 경제교육 109,864,000 

일반인 경제교육 3,633,000 

소  계 189,431,000 

경제교육 
지원 

경제교육 강사양성 2,023,000 

경제교육 강사 워크숍 2,091,000 

협 회 비 수 입 0  5,220,000  

보 조 금 수 입 2,701,030  3,227,410  

잡    이     익 60,086  60,049  

6. 영 업 외 비 용  18,150   152,160  

7. 법인세비용차감전순손익  -60,535  -642,574 

8. 당   기   순  손 실  60,535  642,574 
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경제교육실무협의회  2,000,000 

경제교육지원 기념품  

소계 3,633,000 

총 계  195,615,000 

- 경상비명세서        

                                                                       (단위 : 원) 

계 정 과 목 적 요 금 액 비 고 

인건비 

급여 66,960,000 연구원 급여  

퇴직급여 5,850,000 퇴직급여충당금 

소  계 72,810,000  

물건비 
 

공과금 세금 197,500  

복리후생비 4,422,590  

보험료 363,380  

여비교통비 23,100  

지급수수료 5,600,986  

지급임차료 34,826,000  

관리리비 2,192,850  

통신비 977,476  

경제교육지원비 40,010,280  

소모품 1,513,360  
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사무용품 463,000  

소  계 90,590,522 
 

합   계 163,400,522  

 
 
 
 
- 기타수익 명세서 

(단위 : 원) 

계 정 과 목 적 요 금 액 비 고 

영업외 수익 예금이자 124,601  보통예금 이자 

  보조금 2,701,030  

           잡이익 60,086  

계   2,885,717  

 

 

④ 결손금처리계산서 
제 4기 : 2019년 1월 1일 부터 2019년 12월 31일 까지 

(단위: 원) 
 

과   목 제 5 (당) 기 

Ⅰ. 미처리결손금 

(전기이월 + 당기순이익) 
                      783,545 

   1. 전기이월 미처분이익잉여금 -723,010  

   2. 당기순이익 -60,535  

Ⅱ. 이익잉여금이입액  0 

Ⅲ. 이익잉여금처분액  0 
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1. 고유목적사업준비금 전입   

Ⅳ. 차기이월미처분이익잉여금  -783,545 

 

⑤ 기부금 사용내역서 
(단위: 천원) 

수 입 지 출 

구 분 

        수입액 (천원) 

구 분 

지출액 (천원) 

    현년도      전년도 현년도 전년도 

출 
 

연 
 

금 

전년
이월 
이익 
잉여
금 

-681 -1,517 

목적사업비 195,615 157,485 

경상비 163,400 102,197 

목적 
사업 
기부 

108,000  106,900  기본재산 
편입액 

  

목적 
사업 
용역 

 245,000 145,000 

차 
기 
이
월
액 

목적사
업 

지급 
준비금 

-3,087  

이월 
잉여금 

-783 -723 

기타 
(예금이

자보조금

) 

2,826  8,576 기 타   

소 계 -783 -723 
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합 계 355,145 258,959       
합계 

355,145 258,959 

 

 

⑥사업연도말의 재산목록 및 법인등기부등본 
                                                      (2020.12.31) 

 

□ 재산목록 

(단위: 원) 
 

재산구분 종류 금액 세부내용 비고 

기본재산 
보통예금 

임차보증금 

11,465,255 

19,240,000 

 

사무실임차보증

금 

018501-04-002947(입출금통장) 

조양빌딩 

보통재산 

보통예금 
 

2,136,931  

 

 

001501-04-142834(입출금 통장) 

 

비품 
6,823,000 

 
책상,PC,노트북 
인쇄 복합기 등 
사무실용 비품 

 

기타    

합계  39,665,186   

 

□ 재산관리증명 

- 별 첨 – 

 

 

□ 법인등기부등본 
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- 별 첨 – 

⑦ 재산의 증감사유 기재서류 
 

재산명 

재산변동내역((단위: 천원) 

변경사유 변경년월일 비 고 

변동전 변동후 

 

기본재산 

 

30,000,000 

 

좌동 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑧ 2020 년도 사업결산 감사보고서 

 

 

(사)미래경제교육네트워크  이사회 귀중 

해당사항 없음 
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본인은 (사)미래금융교육네트워크 감사로서 정관 제 43 조에 의거 2020 년 1 월 1 일부터 

2020 년 12 월 31 일까지 제 4 기 사업과 회계에 대한 감사를 실시하고 의견을 다음과 같이 

제출합니다. 

 

1. 결산방법의 개요 

 

「공익법인의 설립·운영에 관한 법률」제 10 조 및 제 12 조,「공익법인의 설립·운영에 관한 

법률 시행령」제 22 조에 준해 업무와 회계감사를 실시하였습니다. 

 

2. 세입·세출결산보고서에 관한 사항 

 

수입·지출결산보고서는 법령 및 정관에서 정한 내용대로 적정하게 처리되어 있습니다. 

 

3. 재무제표에 관한 사항 

 

대차대조표와 손익계산서는 법령 및 정관에서 정한 내용대로 재단의 재산과 손익 

상태의 내용을 적정하게 표시하고 있습니다.  

 

 

2021 년    2 월  25 일 

 

 

(사)미래경제교육네트워크 
 

 

감사 김 용 진    (인) 

 

 

⑨ 외부전문가의 세무확인서 (기본재산 10 억원 이상 법인만 제출) 
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당 법인은 해당 없음 

 

 

⑩ 이사회 회의록  

 

 

 붙임 참조 
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